«Таблица 1 

  

Распределение 

ассигнований по видам деятельности в сфере науки и инноваций 

в соответствии с  изменениями, внесенными в Закон о государственном
бюджете на 2011 год
 









(тыс.леев)

	№ 
п/п
	Наименование индекса
	Всего
	Фунда-
мен-
тальные 
иссле-
дования 
(7.01)
	Приклад-
ные 
иссле-
дования 
(7.02)
	Подго-
товка 
кадров 
(7.03)
	Учреж-
дения и 
иссле-
дова-
тель-
ская 
дея-
тель-
ность 
(7.04)
	Адми-
нистра-
тивные 
органы 
(7.10)
	Образо-
вание 
(6.03, 6.04)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Институциональное бюджетное финансирование
	247566.1
	69305.9
	137473.2
	13317.1
	21174.5
	6295.4
	

	2.
	Финансирование государственных программ, трансферта технологий, независимых проектов, международных проектов, резервный фонд
	31876.5
	5113.4
	26763.1
	
	 
	 
	 

	
	Государственные программы
	5389.0
	610.0
	4779.0
	
	 
	 
	 

	
	Проекты инноваций и трансфера технологий, отобранные на конкурсной основе
	11000.0
	
	11000.0
	
	 
	 
	 

	
	Индивидуальные проекты, отобранные на конкурсной основе
	3560.0
	1405.0
	2155.0
	
	 
	 
	 

	
	Международные проекты
	6722.5
	3098.4
	3624.1
	
	 
	 
	 

	
	Объединенный Институт ядерных исследований, Дубна – членский взнос
	
	
	
	
	 
	 
	 

	
	Проекты на приобретение научного оборудования
	3705.0
	
	3705.0
	
	
	
	

	
	Резервный фонд научных исследований (В.С.Н.Т.Р.)
	1500.0
	
	1500.0
	
	 
	 
	 

	
	Международная программа CP- 7
	
	
	
	
	
	
	

	3.
	Национальный совет по аккредитации и аттестации
	2463.4
	
	
	
	
	2463.4
	 

	4.
	Всего бюджетных ассигнований
	281906.0
	74419.3
	164236.3
	13317.1
	21174.5
	8758.8
	

	5.
	Доходы специальных средств
	54778.3
	7705.6
	32993.3
	5395.4
	2271.9
	6412.1
	

	
	Из них Национальный совет по аккредитации и аттестации
	
	
	
	
	
	405.7
	 

	6.
	Итого исследований-инноваций без капитальных инвестиций
	336684.3
	82124.9
	197229.6
	18712.5
	23446.4
	15170.9
	

	7.
	Капитальные инвестиции
	3100.0
	
	100.0
	
	3000.0
	
	 

	8.
	Всего исследований-инноваций с капитальными инвестициями
	339784.3
	82124.9
	197329.6
	18712.5
	26446.4
	15170.9
	

	9.
	Лицей Академии наук Молдовы
	5769.2
	
	
	
	
	
	5769.2

	10.
	Университет Академии наук Молдовы
	7064.2
	
	
	
	
	
	7064.2

	11.
	Cпециальные средства
	680.7
	
	
	
	
	
	680.7

	12.
	Итого 
	353298.4
	82124.9
	197329.6
	18712.5
	26446.4
	15170.9
	13514.1


  
 










Таблица 2
С П И С О К
бюджетов центральных публичных органов,  основанных 

на программах и достижениях

(тыс.леев)

	Код
	Программа / подпрограмма
	Стоимость, 
всего
	Источники финансирования

	пуб-
лич-
ный 
орган
	про-
грам-
ма
	под-
про-
грам-
ма
	
	
	основной 
компонент
	специ-
альные 
средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	157
	
	
	Академия наук Молдовы, всего
	350429.3
	295276.0
	55153.3

	
	16
	00
	Научные исследования
	336915.2
	282442.6
	54472.6

	
	16
	01
	Разработка политики и менеджмент в области науки и инноваций
	12301.8
	6295.4
	6006.4

	
	16
	03
	Подготовка научных кадров
	18712.5
	13317.1
	5395.4

	
	16
	04
	Сельскохозяйственные биотехнологии, плодородие почвы и пищевая безопасность
	86364.2
	63416.5
	22947.7

	
	16
	05
	Нанотехнологии, промышленная инженерия, новые продукты и материалы
	34518.5
	30249.6
	4268.9

	
	16
	06
	Повышение эффективности энергетического комплекса и обеспечение энергетической безопасности, в том числе путем использования возобновляемых ресурсов
	4980.3
	4721.4
	258.9

	
	16
	07
	Построение правового государства и выявление значения культурного и исторического достояния Молдовы в контексте европейской интеграции
	33370.1
	31486.0
	1884.1

	
	16
	08
	Освоение человеческих, природных и информационных ресурсов для устойчивого развития
	75529.1
	64624.8
	10904.3

	
	16
	09
	Биомедицина, фармацевтика, сохранение и укрепление здоровья
	39256.5
	38949.8
	306.7

	
	16
	10
	Услуги поддержки области науки и инноваций
	31653.9
	29382.0
	2271.9

	
	16
	13
	Фундаментальные и прикладные научные исследования
	228.3
	
	228.3


	
	88
	00
	Народное образование и преподавательские услуги
	13514.1
	12833.4
	680.7

	
	88
	03
	Вспомогательное образование
	5891.1
	5769.2
	121.9

	
	88
	05
	Высшее образование
	7623.0
	7064.2
	558.8


  
Таблица 3

 
Распределение 

доходов специальных средств

(тыс.леев)
	Виды исследований
	Всего
	Академия наук 
Молдовы
	Национальный 
совет по 
аккредитации 
и аттестации

	Фундаментальные научные исследования (7.01)
	7705.6
	7705.6
	

	Прикладные научные исследования (7.02)
	33093.3
	33093.3
	

	Подготовка кадров (7.03)
	5395.4
	5395.4
	

	Учреждения и мероприятия, не отнесенные к другим группам (7.04)
	2271.9
	2271.9
	

	Административные органы (7.10)
	6412.1
	6006.4
	405.7

	Всего
	54878.3
	54472.6
	405.7

	Образование
	680.7
	680.7
	

	Общий итог
	55559.0
	55153.3
	405.7


Таблица 4

 
Распределение 

ассигнований, предусмотренных в государственном 

бюджете для государственных программ

(тыс.леев)
	Государственная программа, стратегическое направление
	Финансирование 
на 2011 год

	Государственная программа (стратегическое направление) “Использование человеческих, природных и информационных ресурсов для устойчивого развития экономики страны”
	2200.0

	Программа “Научные исследования и менеджмент качества вод”
	1200.0

	Программа “Фундаментальные и прикладные исследования в математике”
	500.0 (F)

	Программа “Развитие конкурентоспособности и устойчивое экономическое развитие в условиях экономики, основанной на знаниях, глобализации, европейской и региональной интеграции”
	500.0

	Государственная программа (стратегическое направление) “Биомедицина, фармацевтика, поддержание и укрепление здоровья”
	1000.0

	Программа “Гепатиты и циррозы, профилактика и передовые методы лечения”
	1000.0

	Государственная программа (стратегическое направление) “Нанотехнологии, промышленный инжиниринг, новые продукты и материалы”
	1000,0 (110,0 F)

	Программа “Нанотехнологии и наноматериалы”
	1000,0 (110,0 F)

	Государственная программа (стратегическое направление) “Повышение эффективности энергетического комплекса и обеспечение энергетической безопасности, в том числе путем использования возобновляемых ресурсов”
	1189,0

	Программа “Освоение возобновляемых источников в условиях Республики Молдова и разработка Молдавского спутника”
	1189,0

	ИТОГО
	5389,0 
в том числе 610,0 на фундаментальные исследования


Таблица 5

 
Распределение 

ассигнований, предусмотренных в государственном бюджете 

на 2011год, для программ трансферта технологий

(тыс.леев)
	Программа, стратегическое направление
	Финансирование 
на 2011 год

	Программа (стратегическое направление) “Использование человеческих, природных и информационных ресурсов для устойчивого развития экономики страны”
	2117,5

	Программа (стратегическое направление) “Биомедицина, фармацевтика, поддержание и укрепление здоровья”
	785,0

	Программа (стратегическое направление) “Сельскохозяйственные биотехнологии, почвенное плодородие и продовольственная безопасность”
	5747,5

	Программа (стратегическое направление) “Нанотехнологии, промышленный инжиниринг, новые продукты и материалы”
	2350,0

	ВСЕГО
	11000.0


                                                                                                                                                      
